
研究会名 Utano Summer Immunology Forum 2008 

日程 8月2日(土曜日) 、3日(日曜日)

場所 グランソール奈良

参加費 無料

宿泊 湯盛温泉　ホテル杉の湯　料金 7,000円　(一泊朝食付き)　
研究会場より送迎バスあり

食事 1日目の夕食は会場にて立食を、2日目の昼食はお弁当をご用意いたします。

研究会出席者募集のご案内

　歴史とロマンあふれる土地奈良。その山間の菟田野という小さな町に豊かな緑を基調とし、リラクゼー

ション空間を演出した健診施設グランソール奈良があります。ここに2005年6月、がん免疫細胞治療法

の研究開発と腫瘍免疫の基礎的研究を行うことを目的に㈱グランソール免疫研究所が併設されました。

　本年は当研究所の設立3周年ということもあり、国内外の専門家の先生方をお招きし、8月2日と3日の

2日間にわたり主に基礎研究に焦点を当てた研究会を企画いたしました。国外からの先生もご参加の

ことから公用語は英語となりますが、気軽にノーネクタイでご参加いただき「普段着の研究会」になれば

と考えております。暑い盛りに、涼しい爽やかな空気の中での癒しの1泊2日の研究会はいかがでしょう

か。

グランソール奈良
奈良県宇陀市菟田野区松井8‐1
http:/www.grandsoul.co.jp/

湯盛温泉・ホテル杉の湯
奈良県吉野郡川上村湯盛温泉
http://www.suginoyu.com/
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参加ご希望の方は申込表に必要事項をご記入の上、E‐mailまたはFAXにて事務局までお送りください。

申し込みは6月末日までにお願いいたします。尚、不明不詳な点は事務局までお尋ね下さい。

事務局　　㈱グランソール免疫研究所
　　　　　　　代表　松尾　良信
　　　　　　　E‐mail: y.matsuo@grandsoul.co.jp
　　　　　　　TEL: 0745‐84‐9333 FAX: 0745‐84‐9335



Utano Summer Immunology Forum 2008

Date August 2 and 3, 2008

Venue Grandsoul Nara, 8‐1 Matsui, Utano, Uda, Nara 633‐2221, Japan

Phone +81‐745‐84‐9333 

Fax +81‐745‐84‐9335

E‐mail y.matsuo@grandsoul.co.jp

Accommodation Speakers: Grandsoul Nara guest house

Audience: Hotel Sugi‐no‐yu

Foreign 
speakers

Mark Bonyhadi (Invitrogen Corporation, USA)

Rene van Lier (University of Amsterdam, The Netherlands)

Eric Vivier (INSERM/CNRS, France)

Domestic 
speakers

Yasunobu Kobayashi (JB Therapeutics, Inc., Tokyo)

Yoshinobu Matsuo (Grandsoul Res. Inst. for Immunol., Inc., Uda, Nara)

Shuji Nakamura (Hayashibara, Biochemical Labs., Inc., Okayama)

Tadao Ohno (Cell Medicine, Inc., Tsukuba)

Haruo Sugiyama (Osaka Univ. Sch. of Med., Osaka)

Yoshimasa Tanaka(Kyoto Univ. Sch. of Med., Kyoto)

Akira Yamada (Kurume Univ. Sch. of Med., Kurume, Fukuoka)
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Schedule

Day 1 August 2 (Sat)

Session 1 Chair: Yoshinobu Matsuo

14:00 –　 Opening Remarks 

Takuo Tsujimura  (Grandsoul Nara)

14:10 – 14:45 In vitro models for the study of heterogeneity of human NK‐like T cells 

Yoshinobu Matsuo (Grandsoul Res. Inst. for Immunol., Inc.)      

14:45 – 15:20 Unique properties of cytotoxic regulatory T cell line, HOZOT, and its 
possibility for clinical application

Shuji Nakamura (Hayashibara, Biochemical Labs., Inc.)           

15:20 – 15:40 Coffee

Session 2 Chair: Tadao Ohno

15:40 – 16:15 Personalized peptide vaccination for advanced cancer

Akira Yamada (Kurume Univ. Sch. of Med.)

16:15 – 16:50 WT1 peptide‐based cancer immunotherapy

Haruo Sugiyama (Osaka Univ. Graduate Sch. of Med.)

16:50 – 17:25 Novel markers and regulators of cytotoxic lymphocytes

Rene van Lier (University of Amsterdam)

18:00 – Welcome reception: Grandsoul Nara Hall
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Day 2 August 3 (Sun)

Session 3 Chair: Akira Yamada

9:00 – 9:35 A novel assay for analyzing the function of NK cells and CTL using cell‐
based high content analysis system

Yasunobu Kobayashi (JB Therapeutics, Inc.)                      

9:35 – 10:10 Autologous formalin‐fixed tumor vaccine (AFTVac)

Tadao Ohno (Cell‐medicine, Inc.)                                                 

10:10  – 10:30 Coffee

Session 4 Chair: Haruo Sugiyama

10:30 – 11:05 NK cell: definition, education and traffic

Eric Vivier (INSERM/CNRS)                                       

11:05 – 11:40 Human γδ T cells: Application to cancer immunotherapy

Yoshimasa Tanaka(Kyoto Univ. Sch. of Med.)

Luncheon seminar     Chair: Keishi Tanigawa (Biothera Clinic)

11:40 – 12:15 Novel T cell expansion technologies for use in adoptive  immunotherapy 

Mark Bonyhadi (Invitrogen Corporation)

12:15 – Closing Remarks and excursion guide

Yoshinobu Matsuo

Afternoon Excursion to Hasedera Temple
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1）車をご利用の場合：

国道166号線沿い。駐車場あり

2) 公共交通機関をご利用の場合：

近鉄榛原駅下車。榛原駅より研究会場まで送迎あり。

尚、公共交通機関をご利用の方は会場まで送迎バスをご用意しております。

発車時間は8月2日（土曜日）12：45、13：15榛原駅南出口発を予定しております。

研究会場へのアクセス方法
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Forum参加申込表（FAX用)

氏名：

所属：

連絡先：

Excursion： 参加 不参加

会終了後バスで長谷寺へ、近鉄大和八木駅で解散。

（以下の交通手段にレ印をお願いいたします）

○　車の場合：　国道166号線沿い。駐車場あり

○　公共交通機関の場合：　近鉄榛原駅

　尚、公共交通機関をご利用の方は会場まで送迎バスをご用意しております。

　発車時間は8月2日（土曜日）12:45、13:15榛原駅南出口発を予定しております。

　送迎バスに乗り遅れた場合あるいはその他不都合の場合はお電話下さい。

　（TEL: 0745‐84‐9333）
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